
Dicembre Gennaio-Febbraio Marzo-Aprile Giugno-Luglio Settembre Dicembre Gennaio-Febbraio Marzo-Aprile
2025 2027 2027

I ANNO - Curriculum: STRUCTURAL ENGINEERING

TECHNICAL SYSTEM FOR BUILDINGS BURATTI C.

13/01/2026; 

27/01/2026; 

10/02/2026

08/04/2026

09/06/2026; 

30/06/2026; 

21/07/2026

08/09/2026 BURATTI, MERLI, BELLONI, ROSSI Federico, NICOLINI.

DIAGNOSIS OF STRUCTURAL DAMAGES AND 

MODERN BUILDING MATERIALS
SPERANZINI 17/12/2025

14/01/2026; 

04/02/2026
01/04/2026

03/06/2026; 

24/06/2026; 

08/07/2026

02/09/2026 SPERANZINI, CAVALAGLI.

STRUCTURAL PLASTICITY AND STABILITY CLUNI 17/12/2025
14/01/2026; 

04/02/2026
01/04/2026

10/06/2026; 

24/06/2026; 

08/07/2026

02/09/2026  CLUNI, GUSELLA, GIOFFRE', CAVALAGLI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, VENANZI.

DESIGN, COSTRUCTION AND MANAGEMENT OF 

BRIDGES
VENANZI

10/06/2026; 

29/06/2026; 

21/07/2026

07/09/2026 16/12/2026
13/01/2027; 

03/02/2027
23/03/2027

VENANZI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI, MEONI, 

GIGLIONI, TOMASSINI, MARIANI, MATTIACCI.

COMPUTATIONAL MECHANICS CAVALAGLI

05/06/2026; 

19/06/2026; 

10/07/2026

04/09/2026 18/12/2026
15/01/2027; 

05/02/2027
02/04/2027 CAVALAGLI, GIOFFRE', CLUNI,  GUSELLA, PEPI, PIPISTRELLI.

DYNAMICS OF STRUSTURES CLUNI

08/06/2026; 

22/06/2026; 

06/07/2026

01/09/2026 16/12/2026
11/01/2027; 

01/02/2027
23/03/2027  CLUNI, GUSELLA, GIOFFRE', CAVALAGLI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, VENANZI.

PROBABILISTIC METHODS FOR EARTHQUAKE 

ENGINEERING
GIOFFRE'

05/06/2026; 

19/06/2026; 

03/07/2026

04/09/2026 18/12/2026
08/01/2027; 

05/02/2027
02/04/2027 GIOFFRE', PEPI, PIPISTRELLI, CAVALAGLI, GUSELLA.

STRUCTURAL TESTING AND ASSESTMENT BRECCOLOTTI

03/06/2026; 

24/06/2026; 

22/07/2026

09/09/2026 17/12/2026
13/01/2027; 

10/02/2027
01/04/2027 BRECCOLOTTI, UBERTINI, VENANZI, MEONI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI.

COSTRUZIONI IDRAULICHE MANCIOLA 19/12/2025
12/01/2026; 

09/02/2026
09/04/2026

02/06/2026; 

16/06/2026; 

14/07/2026

01/09/2026 MANCIOLA, FLAMMINI, SALTALIPPI, MORBIDELLI, CASADEI, CORRADINI, DARI.

IDROLOGIA II FLAMMINI

02/06/2026; 

16/06/2026; 

14/07/2026

01/09/2026 16/12/2026
12/01/2027; 

02/02/2027
23/03/2027 FLAMMINI, SALTALIPPI , MORBIDELLI, DARI, MANCIOLA.

I ANNO - Curriculum: INGEGNERIA DELLE INFRASTRUTTURE

TECHNICAL SYSTEM FOR BUILDINGS BURATTI C.

13/01/2026; 

27/01/2026; 

10/02/2026

08/04/2026

09/06/2026; 

30/06/2026; 

21/07/2026

08/09/2026 BURATTI, MERLI, BELLONI, ROSSI Federico, NICOLINI.

COSTRUZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE CERNI 16/12/2025
13/01/2026; 

03/02/2026
31/03/2026

09/06/2026; 

30/06/2026; 

21/07/2026

01/09/2026 CERNI, CORRADINI A., FLAMMINI, MORBIDELLI, SALTALIPPI.

INGEGNERIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE E DEI 

TRASPORTI
CERNI 16/12/2025

13/01/2026; 

03/02/2026
31/03/2026

09/06/2026; 

30/06/2026; 

21/07/2026

01/09/2026 CERNI, CORRADINI A., FLAMMINI, MORBIDELLI, SALTALIPPI.

IDROLOGIA E COSTRUZIONI IDRAULICHE FLAMMINI

02/06/2026; 

16/06/2026; 

14/07/2026

01/09/2026 16/12/2026
12/01/2027; 

02/02/2027
23/03/2027 FLAMMINI, MANCIOLA, SALTALIPPI, MORBIDELLI, DARI, CASADEI.

DESIGN, COSTRUCTION AND MANAGEMENT OF 

BRIDGES
VENANZI

10/06/2026; 

29/06/2026; 

21/07/2026

07/09/2026 16/12/2026
13/01/2027; 

03/02/2027
23/03/2027

VENANZI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI, MEONI, 

GIGLIONI, TOMASSINI, MARIANI, MATTIACCI.

SISTEMI IDRICI FERRANTE 

03/06/2026; 

17/06/2026; 

15/07/2026

11/09/2026 16/12/2026
12/01/2027; 

04/02/2027
22/03/2027 FERRANTE, MANCIOLA, BRUNONE, MENICONI, CAPPONI.

COMPUTATIONAL MECHANICS CAVALAGLI

05/06/2026; 

19/06/2026; 

10/07/2026

04/09/2026 18/12/2026
15/01/2027; 

05/02/2027
02/04/2027 CAVALAGLI, GIOFFRE', CLUNI,  GUSELLA, PEPI, PIPISTRELLI.

RISCHIO IDRAULICO E DINAMICA DEGLI 

INQUINANTI
FERRANTE 

03/06/2026; 

17/06/2026; 

15/07/2026

11/09/2026 16/12/2026
12/01/2027; 

04/02/2027
22/03/2027 FERRANTE, FLAMMINI, BRUNONE, MANCIOLA, MORBIDELLI, SALTALIPPI, DARI.

GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE VIARIE
CERNI

10/06/2026; 

01/07/2026; 

22/07/2026

02/09/2026 16/12/2026
13/01/2027; 

03/02/2027
24/03/2027 CERNI, CORRADINI A., FLAMMINI, MORBIDELLI, SALTALIPPI.

II ANNO - Curriculum: STRUCTURAL ENGINEERING

RETROFITTING OF STRUCTURES VENANZI 16/12/2025
14/01/2026; 

09/02/2026
01/04/2026

10/06/2026; 

29/06/2026; 

21/07/2026

07/09/2026
VENANZI, D'ALESSANDRO, UBERTINI, BRECCOLOTTI, IERIMONTI, MEONI, 

GIGLIONI, TOMASSINI, MARIANI.

EARTHQUAKE ENGINEERING UBERTINI

04/06/2026; 

17/06/2026; 

14/07/2026

10/09/2026 16/12/2026
12/01/2027; 

11/02/2027
31/03/2027

UBERTINI, BRECCOLOTTI, MEONI, VENANZI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI, 

GIGLIONI, TOMASSINI, CASTELLANI, MARIANI, MATTIACCI, GUARINO, EVA.

FOUNDATION ENGINEERING TAMAGNINI

04/06/2026; 

18/06/2026; 

06/07/2026

01/09/2026 17/12/2026
08/01/2027; 

01/02/2027
22/03/2027 TAMAGNINI, OLIYNYK, CIARDI.

II ANNO - Curriculum: INGEGNERIA DELLE INFRASTRUTTURE

INGEGNERIA PER LA SISTEMAZIONE DEI BACINI 

IDROGRAFICI
SALTALIPPI

05/06/2026; 

19/06/2026; 

17/07/2026

04/09/2026 18/12/2026
15/01/2027; 

05/02/2027
25/03/2027 SALTALIPPI, MORBIDELLI, FLAMMINI, MANCIOLA, CASADEI, DARI.

GESTIONE E IMPIANTI PER LE RISORSE IDRICHE MORBIDELLI

03/06/2026; 

17/06/2026; 

15/07/2026

02/09/2026 16/12/2026
13/01/2027; 

03/02/2027
24/03/2027 MORBIDELLI, SALTALIPPI, FLAMMINI, DARI, MANCIOLA.

FOUNDATION ENGINEERING TAMAGNINI

04/06/2026; 

18/06/2026; 

06/07/2026

01/09/2026 17/12/2026
08/01/2027; 

01/02/2027
22/03/2027 TAMAGNINI, OLIYNYK, CIARDI.

Il Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

 Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile
CALENDARIO ESAMI a.a. 2025-2026

INSEGNAMENTO DOCENTE
APPELLI

COMMISSIONE

2026



Dicembre Gennaio-Febbraio Marzo-Aprile Giugno-Luglio Settembre Dicembre Gennaio-Febbraio Marzo-Aprile
2025 2027 2027

INSEGNAMENTO DOCENTE
APPELLI

COMMISSIONE

2026
Prof.ssa Ilaria Venanzi Prof. Giovanni Gigliotti


