

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile

CALENDARIO ESAMI a.a. 2025-2026

INSEGNAMENTO	DOCENTE	APPELLI								COMMISSIONE
		Dicembre 2025	Gennaio-Febbraio 2026	Marzo-Aprile 2026	Giugno-Luglio 2026	Settembre	Dicembre	Gennaio-Febbraio 2027	Marzo-Aprile 2027	
I ANNO - Curriculum: STRUCTURAL ENGINEERING										
TECHNICAL SYSTEM FOR BUILDINGS	BURATTI C.		13/01/2026; 27/01/2026; 10/02/2026	08/04/2026	09/06/2026; 30/06/2026; 21/07/2026	08/09/2026				BURATTI, MERLI, BELLONI, ROSSI Federico, NICOLINI.
DIAGNOSIS OF STRUCTURAL DAMAGES AND MODERN BUILDING MATERIALS	SPERANZINI	17/12/2025	14/01/2026; 04/02/2026	01/04/2026	03/06/2026; 24/06/2026; 08/07/2026	02/09/2026				SPERANZINI, CAVALAGLI.
STRUCTURAL PLASTICITY AND STABILITY	CLUNI	17/12/2025	14/01/2026; 04/02/2026	01/04/2026	10/06/2026; 24/06/2026; 08/07/2026	02/09/2026				CLUNI, GUSELLA, GIOFFRE', CAVALAGLI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, VENANZI.
DESIGN, CONSTRUCTION AND MANAGEMENT OF BRIDGES	VENANZI				10/06/2026; 29/06/2026; 21/07/2026	07/09/2026	16/12/2026	13/01/2027; 03/02/2027	23/03/2027	VENANZI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI, MEONI, GIGLIONI, TOMASSINI, MARIANI, MATTIACCI.
COMPUTATIONAL MECHANICS	CAVALAGLI				05/06/2026; 19/06/2026; 10/07/2026	04/09/2026	18/12/2026	15/01/2027; 05/02/2027	02/04/2027	CAVALAGLI, GIOFFRE', CLUNI, GUSELLA, PEPI, PIPISTRELLI.
DYNAMICS OF STRUCTURES	CLUNI				08/06/2026; 22/06/2026; 06/07/2026	01/09/2026	16/12/2026	11/01/2027; 01/02/2027	23/03/2027	CLUNI, GUSELLA, GIOFFRE', CAVALAGLI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, VENANZI.
PROBABILISTIC METHODS FOR EARTHQUAKE ENGINEERING	GIOFFRE'				05/06/2026; 19/06/2026; 03/07/2026	04/09/2026	18/12/2026	08/01/2027; 05/02/2027	02/04/2027	GIOFFRE', PEPI, PIPISTRELLI, CAVALAGLI, GUSELLA.
STRUCTURAL TESTING AND ASSESSMENT	BRECCOLOTTI				03/06/2026; 24/06/2026; 22/07/2026	09/09/2026	17/12/2026	13/01/2027; 10/02/2027	01/04/2027	BRECCOLOTTI, UBERTINI, VENANZI, MEONI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI.
COSTRUZIONI IDRAULICHE	MANGIOLA	19/12/2025	12/01/2026; 09/02/2026	09/04/2026	02/06/2026; 16/06/2026; 14/07/2026	01/09/2026				MANGIOLA, FLAMMINI, SALTALIPPI, MORBIDELLI, CASADEI, CORRADINI, DARI.
IDROLOGIA II	FLAMMINI				02/06/2026; 16/06/2026; 14/07/2026	01/09/2026	16/12/2026	12/01/2027; 02/02/2027	23/03/2027	FLAMMINI, SALTALIPPI, MORBIDELLI, DARI, MANGIOLA.
I ANNO - Curriculum: INGEGNERIA DELLE INFRASTRUTTURE										
TECHNICAL SYSTEM FOR BUILDINGS	BURATTI C.		13/01/2026; 27/01/2026; 10/02/2026	08/04/2026	09/06/2026; 30/06/2026; 21/07/2026	08/09/2026				BURATTI, MERLI, BELLONI, ROSSI Federico, NICOLINI.
COSTRUZIONE DI INFRASTRUTTURE VIARIE	CERNI	16/12/2025	13/01/2026; 03/02/2026	31/03/2026	09/06/2026; 30/06/2026; 21/07/2026	01/09/2026				CERNI, CORRADINI A., FLAMMINI, MORBIDELLI, SALTALIPPI.
INGEGNERIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE E DEI TRASPORTI	CERNI	16/12/2025	13/01/2026; 03/02/2026	31/03/2026	09/06/2026; 30/06/2026; 21/07/2026	01/09/2026				CERNI, CORRADINI A., FLAMMINI, MORBIDELLI, SALTALIPPI.
IDROLOGIA E COSTRUZIONI IDRAULICHE	FLAMMINI				02/06/2026; 16/06/2026; 14/07/2026	01/09/2026	16/12/2026	12/01/2027; 02/02/2027	23/03/2027	FLAMMINI, MANGIOLA, SALTALIPPI, MORBIDELLI, DARI, CASADEI.
DESIGN, CONSTRUCTION AND MANAGEMENT OF BRIDGES	VENANZI				10/06/2026; 29/06/2026; 21/07/2026	07/09/2026	16/12/2026	13/01/2027; 03/02/2027	23/03/2027	VENANZI, UBERTINI, BRECCOLOTTI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI, MEONI, GIGLIONI, TOMASSINI, MARIANI, MATTIACCI.
SISTEMI IDRICI	FERRANTE				03/06/2026; 17/06/2026; 15/07/2026	11/09/2026	16/12/2026	12/01/2027; 04/02/2027	22/03/2027	FERRANTE, MANGIOLA, BRUNONE, MENICONI, CAPPONI.
COMPUTATIONAL MECHANICS	CAVALAGLI				05/06/2026; 19/06/2026; 10/07/2026	04/09/2026	18/12/2026	15/01/2027; 05/02/2027	02/04/2027	CAVALAGLI, GIOFFRE', CLUNI, GUSELLA, PEPI, PIPISTRELLI.
RISCHIO IDRAULICO E DINAMICA DEGLI INQUINANTI	FERRANTE				03/06/2026; 17/06/2026; 15/07/2026	11/09/2026	16/12/2026	12/01/2027; 04/02/2027	22/03/2027	FERRANTE, FLAMMINI, BRUNONE, MANGIOLA, MORBIDELLI, SALTALIPPI, DARI.
GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE	CERNI				10/06/2026; 01/07/2026; 22/07/2026	02/09/2026	16/12/2026	13/01/2027; 03/02/2027	24/03/2027	CERNI, CORRADINI A., FLAMMINI, MORBIDELLI, SALTALIPPI.
II ANNO - Curriculum: STRUCTURAL ENGINEERING										
RETROFITTING OF STRUCTURES	VENANZI	16/12/2025	14/01/2026; 09/02/2026	01/04/2026	10/06/2026; 29/06/2026; 21/07/2026	07/09/2026				VENANZI, D'ALESSANDRO, UBERTINI, BRECCOLOTTI, IERIMONTI, MEONI, GIGLIONI, TOMASSINI, MARIANI.
EARTHQUAKE ENGINEERING	UBERTINI				04/06/2026; 17/06/2026; 14/07/2026	10/09/2026	16/12/2026	12/01/2027; 11/02/2027	31/03/2027	UBERTINI, BRECCOLOTTI, MEONI, VENANZI, D'ALESSANDRO, IERIMONTI, GIGLIONI, TOMASSINI, CASTELLANI, MARIANI, MATTIACCI, GUARINO, EVA.
FOUNDATION ENGINEERING	TAMAGNINI				04/06/2026; 18/06/2026; 06/07/2026	01/09/2026	17/12/2026	08/01/2027; 01/02/2027	22/03/2027	TAMAGNINI, OLIYNYK, CIARDI.
II ANNO - Curriculum: INGEGNERIA DELLE INFRASTRUTTURE										
INGEGNERIA PER LA SISTEMAZIONE DEI BACINI IDROGRAFICI	SALTALIPPI				05/06/2026; 19/06/2026; 17/07/2026	04/09/2026	18/12/2026	15/01/2027; 05/02/2027	25/03/2027	SALTALIPPI, MORBIDELLI, FLAMMINI, MANGIOLA, CASADEI, DARI.
GESTIONE E IMPIANTI PER LE RISORSE IDRICHE	MORBIDELLI				03/06/2026; 17/06/2026; 15/07/2026	02/09/2026	16/12/2026	13/01/2027; 03/02/2027	24/03/2027	MORBIDELLI, SALTALIPPI, FLAMMINI, DARI, MANGIOLA.
FOUNDATION ENGINEERING	TAMAGNINI				04/06/2026; 18/06/2026; 06/07/2026	01/09/2026	17/12/2026	08/01/2027; 01/02/2027	22/03/2027	TAMAGNINI, OLIYNYK, CIARDI.

INSEGNAMENTO	DOCENTE	APPELLI								COMMISSIONE
		Dicembre 2025	Gennaio-Febbraio 2026	Marzo-Aprile 2026	Giugno-Luglio 2026	Settembre	Dicembre	Gennaio-Febbraio 2027	Marzo-Aprile 2027	
		Prof.ssa Ilaria Venanzi						Prof. Giovanni Gigliotti		